Alcune questioni rimangono tuttavia aperte. Prima fra tutte la seguente aporia: la volontà non può muoversi verso alcunché, fintanto che la ragione non gli mostri un bene da desiderare; la ragione, dal canto suo, «non nuntiat impossibile»; *ergo* la volontà non può muoversi *ad impossibilia*⁴³.

⁴¹) Cf. *Id.*, p. 155^b [75-83].

⁴²) «Et <Aristoteles> dicit hic incontinentem eum qui non tenet se in eo quod est secundum rationem, sed sequitur concupiscentiam. [...] Concupiscentia est respectu eius quod est bonum ut nunc, sed electio respectu eius quod est bonum simpliciter, et haec quandoque sunt contraria» (*Id.*, pp. 156^a [13-15] e 156^b [56-59]).

⁴³) «Ad nihil movetur voluntas, nisi fiat sibi nuntiatio eius a ratione; sed ratio non nuntiat impossibile; ergo etc. Praeterea, in III *de anima* dicitur, quod omnis “voluntas in ratione est”, et Damascenus dicit, quod si non est rationalis, non est voluntas; sed voluntas impossibilium non potest esse in ratione; ergo etc. Praeterea videtur falsum exemplum inducere, quia impossibile sit immortalitatis, cum ipsam consecuturi sumus secundum fidem» (*Id.*, p. 157^a [23-32]). Sull'inclusione della volontà nella “ragione” si veda, più diffusamente, quanto insegna Alberto nel quarto trattato del *De Anima* (in ALBERTUS MAGNUS, *Opera omnia*, VII/1 *De anima*, ed. C. STROICK, Aschendorff, Münster 1968, pp. 228^a-242^b). Che il commento albertino a *De anima* sia stato grosso modo contemporaneo alla lettura dell'*Etica*, pare essere ipotesi degna, oggi, del miglior credito (cf. P. HOSSFELD, *Prolegomena*, in ALBERTUS MAGNUS, *Opera omnia*, V/II *De natura loci. De causis proprietatum elementorum. De generatione et corruptione*, ed. P. HOSSFELD, Aschendorff, Münster 1980, p. V^b [81]). I rimandi interni tra le due opere appaiono, in ogni caso, frequenti.

Alberto concede che «ad nihil movetur voluntas, nisi praecedat nuntium rationis»; egli, infatti, accetta la dottrina secondo cui «voluntas de se est caeca»⁴⁴. Subito passa, però, a chiarire in che modo possa verificarsi una *nuntiatio* della ragione tale da far muovere la volontà anche verso un fine di fatto irraggiungibile. La conoscenza, ricorda il maestro, trae origine dalla esperienza sensibile; la fantasia accoglie i dati della sensibilità e li mette a disposizione delle facoltà superiori dell'anima. Tuttavia, la suddetta *phantasia*, nella misura in cui mantiene un potere di *adunare et dividere* quanto raccolto dai sensi, è anche in grado di costruire un nuovo *phantasma* «quod non accipit a sensu» (benché in esso non vi sia alcun elemento estraneo all'origine sensoriale). Se la fantasia ha questo potere, tanto più la ragione, che è facoltà superiore a quell'altra. La *ratio* apprende dalle facoltà sensitive (tra le quali la stessa fantasia) ciò che poi offre alla volontà («nuntiat voluntati»). La ragione è perciò in grado di fornire a quest'ultima delle rappresentazioni inedite rispetto alla conoscenza della realtà: «novas compositiones possibiles et impossibiles»⁴⁵.